新竹市選舉委員會第 306 次會議紀錄

壹、時間：113 年 2 月 26 日上午 10 時

貳、地點：本會 3樓會議室

參、主席：張主任委員治祥

肆、出席委員：

  張主任委員治祥  黃委員錦能  鄭委員耕亞

邱委員文賢  李委員文傑  曾委員文池  蘇委員淑彩

陳委員彤妍  李委員慧敏  周委員卓煇  彭委員俊橙

伍、列席人員：如簽到冊                  紀錄人員：簡瑋霆

陸、主席致詞：略。

柒、報告事項：

  甲、宣讀第 305 次會議紀錄

    決議：紀錄確認。

乙、第一組工作報告

一、 依行政院72年11月9日台72人政參字第30519號函意旨，於

113年2月1日以竹市選一字第1133150029號函，通知配合

本次選舉選務工作之全部投開票所工作人員所屬機關(單

位)學校，給予選務工作人員補假1天。

二、 113年1月16日以竹市選一字第1133150015號函，將第16任

總統副總統及第11屆立法委員選舉選舉票樣張各2張陳報

中央選舉委員會。

三、 依規於113年1月17日，將「第11屆區域立法委員選舉新竹

市選舉概況表」、「第11屆區域立法委員選舉新竹市選舉結

果清冊」及「第11屆區域立法委員選舉新竹市當選人名

單」，函報中央選舉委員會。

四、 於113年1月24日，致送本市第11屆區域立法委員選舉當選

證書予當選人。

五、 於113年1月26日，將第16任總統副總統及第11屆立法委員

2

(含區域及原住民)選舉，有關本市各投開票所得票數資料

表，函送各候選人參考。

六、 有關登記參選本市第11屆區域立法委員選舉符合發還保

證金標準之候選人共計3位，為柯美蘭、林志潔、鄭正鈐，

每人退還新臺幣20萬元。

七、 本市第 11 屆區域立法委員選舉候選人，符合競選費用補

貼標準之候選人共計 4位，為柯美蘭、林志潔、邱顯智及

鄭正鈐，補貼經費總計為新臺幣 779 萬 9,940 元。有關經

費額度及收據正本，已於 113 年 1 月 29 日函請 4 位候選

人提供本人本國銀行帳戶影本及收據，以利後續辦理撥款

事宜。

決議：准予備查。

丙、第二組工作報告

有關本會辦理第十六任總統副總統及第十一屆立法委員選舉對

各區戶政事務所選務工作人員考核成績，業於 113 年 1 月 29 日

簽准，並已函請各區戶政事務所依規辦理相關人員敘獎。

決議：准予備查。

丁、第四組工作報告

一、 配合辦理 112 年會計年度決算，除第 16 任總統副總統及

第 11 屆立法委員選舉經費，已向中央選舉委員會申辦保

留外，其餘經常性行政業務費，均於 113 年 1 月 15 日前

完成支付、關帳。

二、 財政部國有財產署函請各機關查填經管國有公用被占用

不動產資料、國有公用財產 112 年實際收入成果及國有房

舍有無閒置情形，本會經查皆無上述情事，並於 1月 10 日

回報中央選舉委員會。

三、 中央選舉委員會為辦理 112 年度人民陳情案件檢討分析，

來函調查各地方選委會人民陳情案件處理情形；本會於 1

月 22 日函復 112 年度受理案件計行政興革之建議 1 件、

行政法令查詢 4件。

3

四、 有關 112 年度各類所得扣（免）繳憑單申報作業，本會於

113 年 1 月 30 日前完成申報，包含本會常任委員、監察小

組委員、職員、常兼人員及選舉投票日相關工作人員等共

計 100 人。

五、 競選活動期間、投票日過後，本會陸續接獲民眾及中央選

舉委員會函轉民眾檢舉涉嫌違反公職人員選舉罷免法、總

統副總統選舉罷免法等相關規定案 6件，依據各級選舉委

員會執行監察職務準則第 9 條第 1 項、第 3 項及第 10 條

第 1項規定，監察小組委員執行監察職務，對涉有違反公

職選罷法第 52 條第 3 項，總統選罷法第 50 條、第 61 條

第 3項規定之案件，應蒐集相關事證，經提請監察小組會

議議決後，陳報所屬選舉委員會，檢具事證轉報中央選舉

委員會審理。經於 2 月 22 日召開第 141 次監察小組委員

會議，並擬定提案 10 則提請審議。(提案資料於會中提供，

會後收回)

決議：准予備查。

捌、討論提案

第一案

案由：111年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決選舉期間

新竹市香山區港南里里長候選人蘇00於111年11月19日發

放不具名之文宣，涉嫌違反公職人員選舉罷免法第52條第

1項規定一案，提請審議。

說明：

一、 依據民眾 112 年 12 月 20 日致本會檢舉信辦理。

二、 民眾檢舉111年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決

選舉期間，新竹市香山區港南里里長候選人蘇 00 於選前

7 日（111 年 11 月 19 日）發放不具名之文宣，涉嫌違反

公職人員選舉罷免法第 52 條第 1項規定。

三、 公職人員選舉罷免法第 52 條第 1 項規定，政黨及任何人

4

印發以文字、圖畫從事競選、罷免之宣傳品，應親自簽名；

其為非候選人、罷免案提議人之領銜人或被罷免人者，並

應載明其住址或地址；其為法人或團體者，並應載明法人

或團體之名稱與其代表人姓名及地址。宣傳品之張貼，以

候選人競選辦事處、政黨辦公處、罷免辦事處及宣傳車輛

為限；違者，依公職人員選舉罷免法第 110 條第 1項，處

新台幣 10 萬元以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本會於 113年 1月 18日函請被檢舉人蘇 00就前揭事項於

113 年 2 月 1日前檢證陳辯，被檢舉人於 113 年 1月 25 日

函覆本會，舉發之文宣早於 9月底已經印刷完成與發送，

並非在競選期間才發送。

五、 中央選舉委員會 103 年 10 月 24 日中選法字 1030002326

號函釋意旨，競選活動期間前，除選舉民調及選務人員助

選外，餘尚非公職人員選舉罷免法規範範疇；依據公職人

員選舉罷免法第 40 條規定，本市第 22 屆里長選舉，候選

人競選活動期間自 111 年 11 月 21 日至 11 月 25 日，每日

上午七時起至下午十時止。

六、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本案之文宣非於競

選活動期間印發，未違反公職人員選舉罷免法第 52 條第

1項規定，不予裁罰。

七、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案俟委員會議審議後據以辦理。

決議：照案通過。

第二案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉 1月 13 日投

票日當天，本市東區建功里選舉人黎 00 攜帶行動電話進

入投票所案，提請審議。

說明：

一、 依據新竹市警察局第二分局 113 年 1 月 16 日竹市警二分

四字第 1130001815 號函辦理。

5

二、 本市東區建功里選舉人黎 00 於 113 年 1 月 13 日 12 時 40

分在華夏金城活動中心第71投開票所投票時手機鬧鈴響；

黎員陳述其於進入投開票所前，手機已經關靜音，因為有

設定鬧鐘要看醫生，投票到一半時就響了。

三、 總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及公職人員選舉罷

免法第 65 條第 3 項規定，除執行公務外，任何人不得攜

帶行動電話或具攝影功能之器材進入投票所。但已關閉電

源之行動裝置，不在此限。違者，依總統副總統選舉罷免

法第 93 條之 1 第 1 項及公職人員選舉罷免法第 106 條第

1項，處新臺幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

四、 本案同時違反總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及公

職人員選舉罷免法第 65 條第 3項，依行政罰法第 24 條第

1項規定，以「總統副總統選舉罷免法」第 93 條之 1第 1

項，處新台幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本件經委請新竹市

警察局第二分局協助製作調查記錄，當事人對於前揭攜帶

行動電話進入投票所之事實均已坦承不諱，此有新竹市警

察局第二分局調查記錄可資憑證，違法事證已臻明確。爰

審酌行為人誤以為將電話關置靜音即不會響鈴，且於投票

過程中均未將行動電話取出，其惡性及可責難程度尚屬輕

微，建議依總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及第 93

條之 1 第 1項規定，處 3萬元罰鍰。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第三案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉 1月 13 日投

票日當天，本市東區科園里選舉人卓 00 攜帶行動電話進

入投票所案，提請審議。

說明：

6

一、 依據新竹市警察局第二分局 113 年 1 月 16 日竹市警二

分四字第 1130001815 號函辦理。

二、 本市東區科園里選舉人卓書宇於 113 年 1 月 13 日 13 時

25 分在東區科園國小第 88 投開票所攜帶手機進入投開

票所，投票時鈴聲響起；卓員陳述其正在蓋章時，手機突

然就響起，便立刻交給裡面的行政人員，沒有接起來，疏

忽了，沒有關機完全，手機可能沒關好，有按關機，可能

放入包包內又去按到了，選監人員有告知要關機或不能

攜帶。

三、 總統副總統選舉罷免法第 61條第 3項及公職人員選舉罷

免法第 65 條第 3項規定，除執行公務外，任何人不得攜

帶行動電話或具攝影功能之器材進入投票所。但已關閉

電源之行動裝置，不在此限。違者，依總統副總統選舉罷

免法第 93條之 1第 1項及公職人員選舉罷免法第 106條

第 1項，處新臺幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

四、 本案同時違反總統副總統選舉罷免法第 61條第 3項及公

職人員選舉罷免法第 65 條第 3 項，依行政罰法第 24 條

第 1 項規定，以「總統副總統選舉罷免法」第 93 條之 1

第 1 項，處新台幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本件經委請新竹

市警察局第二分局協助製作調查記錄，當事人對於前揭

攜帶行動電話進入投票所之事實均已坦承不諱，此有新

竹市警察局第二分局調查記錄可資憑證，違法事證已臻

明確。爰審酌行為人誤以為已將行動電話關機，且於投票

過程中均未將行動電話取出，其惡性及可責難程度尚屬

輕微，建議依總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3項及第

93 條之 1第 1 項規定，處 3萬元罰鍰。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

7

第四案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉 1月 13 日投

票日當天，本市東區關東里選舉人曾 00 攜帶行動電話進

入投票所案，提請審議。

說明：

一、 依據新竹市警察局第二分局 113年 1月 16日竹市警二分

四字第 1130001815 號函辦理。

二、 本市東區關東里選舉人曾 00於 113年 1月 13日 12時 41

分在東區關東路53號第108投開票所，於投票所圈票處，

手機響起；曾員陳述其當時在圈票處圈票時，手機響起，

就把手機伸出圈票處欲交給選務人員，選務人員請其完

成投票再出來，當下手機有關靜音。

三、 總統副總統選舉罷免法第 61條第 3項及公職人員選舉罷

免法第 65 條第 3項規定，除執行公務外，任何人不得攜

帶行動電話或具攝影功能之器材進入投票所。但已關閉

電源之行動裝置，不在此限。違者，依總統副總統選舉罷

免法第 93條之 1第 1項及公職人員選舉罷免法第 106條

第 1項，處新臺幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

四、 本案同時違反總統副總統選舉罷免法第 61條第 3項及公

職人員選舉罷免法第 65 條第 3 項，依行政罰法第 24 條

第 1 項規定，以「總統副總統選舉罷免法」第 93 條之 1

第 1 項，處新台幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本件經委請新竹

市警察局第二分局協助製作調查記錄，當事人對於前揭

攜帶行動電話進入投票所之事實均已坦承不諱，此有新

竹市警察局第二分局調查記錄可資憑證，違法事證已臻

明確。爰審酌行為人係疏未注意投票所門口所張貼不得

攜帶行動電話進入投票所之告示，且於投票過程中均未

將行動電話取出，其惡性及可責難程度尚屬輕微，建議依

總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及第 93 條之 1 第

8

1 項規定，處 3萬元罰鍰。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第五案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉 1月 13 日投

票日當天，本市東區關東里選舉人林 00 攜帶行動電話進

入投票所案，提請審議。

說明：

一、 依據新竹市警察局第二分局 113 年 1 月 16 日竹市警二分

四字第 1130001815 號函辦理。

二、 本市東區關東里選舉人林 00 於 113 年 1 月 13 日 10 時 51

分在東區關東路 53 號第 109 投開票所，投票時手機響起；

林員陳述其已經圈選完要投入票匭時，手機響起，有一個

選務人員告知其不能帶手機進來，於投票前選務人員有提

醒不得攜帶行動電話進入投開票所，當時以為沒帶手機，

摸口袋是皮包，就以為沒有帶。

三、 總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及公職人員選舉罷

免法第 65 條第 3 項規定，除執行公務外，任何人不得攜

帶行動電話或具攝影功能之器材進入投票所。但已關閉電

源之行動裝置，不在此限。違者，依總統副總統選舉罷免

法第 93 條之 1 第 1 項及公職人員選舉罷免法第 106 條第

1項，處新臺幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

四、 本案同時違反總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及公

職人員選舉罷免法第 65 條第 3項，依行政罰法第 24 條第

1項規定，以「總統副總統選舉罷免法」第 93 條之 1第 1

項，處新台幣 3萬元以上 30 萬元以下罰鍰。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本件經委請新竹市

警察局第二分局協助製作調查記錄，當事人對於前揭攜帶

行動電話進入投票所之事實均已坦承不諱，此有新竹市警

9

察局第二分局調查記錄可資憑證，違法事證已臻明確。爰

審酌行為人誤以為自己未攜帶行動電話，且於投票過程中

均未將行動電話取出，其惡性及可責難程度尚屬輕微，建

議依總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3 項及第 93 條之 1

第 1 項規定，處 3萬元罰鍰。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第六案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉 1月 13 日投

票日當天，本市第 188 投開票所監察員蔡 00 於投票日當

天從事助選活動一案，提請審議。

說明：

一、 依據民眾 113 年 1 月 13 日致本會檢舉電話辦理。

二、 113 年 1 月 13 日投票日當天，民眾電話檢舉本市第 188 投

開票所（竹光國中 806 教室）台灣民眾黨推薦監察員蔡 00

站在領票桌旁雙手合十跟民眾一個個拜託，涉嫌違反總統

副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款及公職人員選舉罷免法

第 56 條第 2款規定。

三、 總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款及公職人員選舉罷

免法第 56 條第 2 款規定，政黨及任何人，不得於投票日

從事競選、助選或罷免活動；違者，依總統副總統選舉罷

免法第 96 條第 6 項及公職人員選舉罷免法第 110 條第 6

項，處新臺幣 10 萬元以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本案同時違反總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款及公

職人員選舉罷免法第 56 條第 2款，依行政罰法第 24 條

第 1 項規定，以「總統副總統選舉罷免法」第 96 條第 6

項，處新台幣 10 萬元以上 1百萬元以下罰鍰。

五、 本會於 113年 1月 18日函請被檢舉人蔡 00就前揭事項於

113 年 2 月 1日前檢證陳辯，被檢舉人於 113 年 1月 29 日

10

函覆本會：

(一) 在選舉投票所內包含主任管理員、主任監察員及其他管

理員與監察員共十餘人，若本人在投票所內有懇託民眾

投給指定對象之嫌疑，內部第一時間肯定舉報，絕不可

能放任本人在投票所內從事任何助選活動。

(二) 因經過三年的疫情，問候的方式改為拱手而非握手，兩

手合於胸前行禮，表示恭敬，如揮手問候則有數字的嫌

疑。

(三) 在投票所本人擔任監察員，工作為確認民眾投票並將票

投入票匭，其手勢皆為引導為主，且雙手合十代表的意

思有回覆、問候等，雙手合十無任何數字之意，戴著口

罩更無出言提示，更不可能有一個個拜託助選之嫌。

六、 本會於 113 年 1 月 13 日投票日當天及 1 月 17 日訪談第

188 投開票所主任監察員鄭 00，投票日當天由其分配監察

員蔡 00 在圈選處從事投票人選票圈選監察工作。選票圈

選監察位置是在主任監察員身旁，除短暫上洗手間外，幾

乎都是在主任監察員視線範圍內執行監察工作，蔡員執行

工作認真，並未發現有任何不當之處。期間有投票人向蔡

員稱呼其為里長並打招呼，而蔡員拱手或口頭予以寒暄回

應外，並無發現蔡員有以手勢、語言或其他行動，對特定

候選人實施拉票助選或勸誘投票人投特定候選人之行為。

七、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：經查被檢舉人蔡 00

投票日天並無從事助選活動之行為，未違反總統副總統選

舉罷免法第 50 條第 2款規定，不予裁罰。

八、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第七案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉，113 年 1 月

13 日投票日當天網友 tinghui_chen 於 Instagram 限時

11

動態分享之相片，涉嫌違反總統副總統選舉罷免法第 50

條第 2款規定一案，提請審議。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 113 年 1 月 22 日中選法字第

11300210011 號函辦理。

二、 民眾於113年1月13日向中央選舉委員會首長信箱檢舉，

113 年 1 月 13 日投票日當天網友 tinghui_chen 於

Instagram 限時動態分享之相片「選對的人 走對的路 賴

清德 2蕭美琴」有拉票行為，涉嫌違反總統副總統選舉罷

免法第 50 條第 2款規定。

三、 總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定，政黨及任何

人，不得於投票日從事競選、助選或罷免活動；違者，依

總統副總統選舉罷免法第 96 條第 6項，處新臺幣 10 萬元

以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本會於 113 年 1 月 25 日函請台灣臉書有限公司就前揭事

項於 113 年 2 月 5 日前提供相關涉案人基本資料，惟該公

司均不予回覆；查美商 Facebook 公司資料協查政策，受

理協查案類限定為涉犯殺人、擄人勒贖、毒品、詐欺、竊

盜、妨害性自主（含兒少性剝削）、違反組織犯罪防制條

例、冒用帳號、強盜、搶奪、傷害罪（含重傷害）及違反

槍砲彈藥刀械管制條例等 12 大刑事犯罪類，本會欲協查

案類與該公司規定不符。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本案檢舉事項似有

違反總統副總統選舉罷免法之虞，惟當事人無法查知，故

予簽結。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第八案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉，113 年 1 月

12

13 日投票日當天網友 ysc526 於 Instagram 限時動態分

享之影片，涉嫌違反總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2

款規定一案，提請審議。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 113 年 1 月 22 日中選法字第

11300208631 號及第 11300208641 號函辦理。

二、 民眾於113年1月13日向中央選舉委員會首長信箱檢舉，

113 年 1 月 13 日投票日當天網友 ysc526 於 Instagram 限

時動態分享之影片，「台灣的選擇柯文哲 柯文哲凍蒜」公

開表態支持總統候選人，涉嫌違反總統副總統選舉罷免法

第 50 條第 2款規定。

三、 總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定，政黨及任何

人，不得於投票日從事競選、助選或罷免活動；違者，依

總統副總統選舉罷免法第 96 條第 6項，處新臺幣 10 萬元

以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本會於 113 年 1 月 25 日函請台灣臉書有限公司就前揭事

項於 113 年 2 月 5 日前提供相關涉案人基本資料，惟該公

司均不予回覆；查美商 Facebook 公司資料協查政策，受

理協查案類限定為涉犯殺人、擄人勒贖、毒品、詐欺、竊

盜、妨害性自主（含兒少性剝削）、違反組織犯罪防制條

例、冒用帳號、強盜、搶奪、傷害罪（含重傷害）及違反

槍砲彈藥刀械管制條例等 12 大刑事犯罪類，本會欲協查

案類與該公司規定不符。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本案檢舉事項似有

違反總統副總統選舉罷免法之虞，惟當事人無法查知，故

予簽結。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

第九案

13

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉，113 年 1 月

13 日投票日當天網友 ice40w0102 於 Threads 之貼文，涉

嫌違反總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定一案，

提請審議。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 113 年 1 月 24 日中選法字第

11300210151 號函辦理。

二、 民眾於113年1月13日向中央選舉委員會首長信箱檢舉，

113 年 1 月 13 日投票日當天網友 ice40w0102 於 Threads

之貼文分享第 16 任總統副總統選舉候選人柯文哲、吳欣

盈造勢影片有助選行為，涉嫌違反總統副總統選舉罷免法

第 50 條第 2款規定。

三、 總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定，政黨及任何

人，不得於投票日從事競選、助選或罷免活動；違者，依

總統副總統選舉罷免法第 96 條第 6項，處新臺幣 10 萬元

以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本會於 113 年 1 月 26 日函請台灣臉書有限公司就前揭事

項於 113 年 2 月 6 日前提供相關涉案人基本資料，惟該公

司均不予回覆；查美商 Facebook 公司資料協查政策，受

理協查案類限定為涉犯殺人、擄人勒贖、毒品、詐欺、竊

盜、妨害性自主（含兒少性剝削）、違反組織犯罪防制條

例、冒用帳號、強盜、搶奪、傷害罪（含重傷害）及違反

槍砲彈藥刀械管制條例等 12 大刑事犯罪類，本會欲協查

案類與該公司規定不符。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本案檢舉事項似有

違反總統副總統選舉罷免法之虞，惟當事人無法查知，故

予簽結。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

決議：照案通過。

14

第十案

案由：第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉，113 年 1 月

13 日投票日當天網友 An Ting 於 Facebook 之貼文，涉嫌

違反總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定一案，提

請審議。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 113 年 1 月 26 日中選法字第

11300217481 號函辦理。

二、 行政院院長電子信箱 113 年 1 月 19 日轉知中央選舉委員

會民眾檢舉信，113 年 1 月 13 日投票日當天網友 An Ting

於 Facebook之貼文分享第16任總統副總統選舉候選人柯

文哲 1 月 12 日之貼文「唯一選哲 1柯文哲」有助選行為，

涉嫌違反總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2款規定。

三、 總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2 款規定，政黨及任何

人，不得於投票日從事競選、助選或罷免活動；違者，依

總統副總統選舉罷免法第 96 條第 6項，處新臺幣 10 萬元

以上 1百萬元以下罰鍰。

四、 本會於 113 年 1 月 30 日函請台灣臉書有限公司就前揭事

項於 113 年 2 月 15 日前提供相關涉案人基本資料，惟該

公司均不予回覆；查美商 Facebook 公司資料協查政策，

受理協查案類限定為涉犯殺人、擄人勒贖、毒品、詐欺、

竊盜、妨害性自主（含兒少性剝削）、違反組織犯罪防制

條例、冒用帳號、強盜、搶奪、傷害罪（含重傷害）及違

反槍砲彈藥刀械管制條例等 12 大刑事犯罪類，本會欲協

查案類與該公司規定不符。

五、 本會第 141 次監察小組委員會議決議：本案檢舉事項似有

違反總統副總統選舉罷免法之虞，惟當事人無法查知，故

予簽結。

六、 隨案檢附相關資料 1份。

辦法：本案經審議決議後，檢具事證轉報中央選舉委員會審定。

15

決議：照案通過。

玖、散會時間：12 時 5 分